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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá přípravou a realizací sportovní akce určené pro děti

mladšího školního věku. Cílem je naplánovat, zrealizovat a zhodnotit netradiční pohybové

odpoledne pro děti. V práci je popsána charakteristika daného věkového období a jeho

specifika, vysvětlení pojmů, které se vážou k tématu, studie proveditelnosti a užitá metodika.

Stále častěji se setkáváme se stejným problémem u dětí mladšího školního věku. Lidé

se generaci od generace mění. Postupuje vývoj věd, poznání, ale také technologií, které nám

mnohdy ulehčují život. Ne vždy mají tyto vymoženosti pozitivní vliv na náš vývoj. Už od

dob samotné industrializace vymýšlíme způsoby, jak si práci co možná nejvíce zjednodušit,

čímž pomalu ale jistě přicházíme o náš přirozený pohyb. To vede k problému hypokineze.

Ohlédneme-li se jen několik let zpět, pro děti bylo vždy samozřejmostí trávit volný

čas se svými vrstevníky venku v přírodě. Zákaz chodit s nimi do přírody, nebo na hřiště, byl

pro tyto děti trestem a zároveň výchovným prostředkem. Rozdíl, který jsme vypozorovali u

dnešních dětí je, že v případě nějakého prohřešku jsou potrestáni odebráním chytrých

mobilních telefonů, nemožností sledovat televizi, zákazem her na PC a podobně. Priority a

zájmy dětí se pomalu mění. Pomalu ztrácí schopnost být kreativní, kterou se nenaučí

sledováním seriálu. Více a více se objevuje u dětí obezita zapříčiněná věčným vysedáváním

doma o osobních počítačů a nedostatkem pohybu na čerstvém vzduchu. Nejvíce alarmující

je, že stále více dětí ztrácí schopnost komunikovat. Tento problém se bohužel nevyskytuje

jen u dětí.

Tyto důvody přispěly k tomu, aby se uskutečnilo netradiční dětské odpoledne. Cílem

je dát impuls jednak rodičům, aby nezaháleli, věnovali pozornost svým dětem a šli jim

příkladem, a také přesvědčit děti, že sport má důležité místo v životě každého z nás. Úkolem

je zorganizovat sportovní den tak, aby zanechal jistý odkaz a každý si z něho něco odnesl.
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2. Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce je naplánovat a zorganizovat sportovní odpoledne pro děti mladšího

školního věku, zhodnotit práci ze získaných výsledků a poznatků, vyvodit závěr a napsat

doporučení pro další organizaci. Zaměření této akce je netradičního charakteru, pro osvěžení

a kompenzaci oproti běžným cvičením a hrám.

2.2 Úkoly práce

Úkolem je pečlivě naplánovat jednotlivé kroky pro organizování pohybového

odpoledne.

Jednotlivé kroky jsou:

• Stanovit cíl práce

• Program sportovního dne

• Rozepsat jednotlivé hry a pravidla

• Sepsat projekt

• Konzultace s vedoucím práce

• Zajistit místo konání

• Zorganizovat personál zajišťující přesný chod akce

• Uspořádat sportovní den

• Vyhodnotit výsledky a shrnout celou událost.
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3. Teoretická část

3.1 Mladší školní věk

Jedním z nejdůležitějších pojmů, kterým se tato práce zabývá, je mladší školní věk.

Toto období je vymezeno vstupem do školy (6. – 7. rok) až do začátku tělesného a

psychického dospívání, tj. asi do 11–12 let, zpravidla se kryje s prvními pěti lety školní

docházky. V průběhu tohoto období dochází k řadě značných bio-psycho-sociálních změn.

Jak je již zmíněno, začíná povinná školní docházka a s tím také jisté množství změn. Přichází

nová zkušenost, zařadit se do nové společnosti vrstevníků. Končí učení hrou a nastupuje

vážnost v učení. Dochází k postupnému osamostatňování dítěte od rodičů a k výchovnému

vlivu se dostává také funkce pedagoga. Vyvíjí se vnitřní orgány (plíce, srdce apod.) a jejich

funkčnost, dochází k růstu do výšky i objemu. Z hlediska motoriky se dostáváme k pojmu

„zlatý motorický věk“, což jak z názvu vyplývá, je obdobím největšího rozvoje pohybových

dovedností. Na konci tohoto období dochází dítě do tzv. kritické fáze, kdy se prohlubuje

zodpovědnost sám za sebe, prohlubují se nové návyky a děti začínají díky tomu negativně

hodnotit realitu a svět kolem. Hledají si své vzory a utváří se autorita. Mladší školní věk

bychom mohli rozdělit na dvě samostatná období a těmi jsou dětství a pubescence, nebo také

pozdní dětství. (PERIČ, 2012)

3.1.1 Tělesný vývoj v mladším školním věku

První roky vývoje jsou popisovány rovnoměrným růstem do výšky. Názory jsou

různé, avšak vesměs se o tolik neliší. Miklánková (2009) uvádí, že děti v tomto období

rostou o šest až osm centimetrů ročně, Perič (2012) tvrdí pět až šest centimetrů za rok a

Kouba (1995) popisuje průměrný růst do výšky o šest centimetrů. Průměrné přírůstky na

hmotnosti činí devět až dvanáct procent. Opora těla, kostra, osifikuje rychlým tempem.

Typické dvojité esovité zakřivení páteře se dostává do své finální podoby. Kloubní spojení

a chrupavky jsou stále velmi pružné, měkké a poddajné, přizpůsobené vykonávat pohyby do

velkých rozsahů. Díky tomu může ovšem dojít i k tělesným deformitám, zapříčiněné

nesprávným držením těla, jednostrannému nebo nepřiměřenému zatěžování. Svůj podíl viny

nese i statická námaha na tělo, několikahodinové sezení v lavici ve škole. Setkáváme se pak

se skoliózami, kyfózami apod. a těm je nutné předcházet právě pedagogickým úsilím. Je

tedy na místě, aby učitel rozpoznal vhodný moment a zařazoval do výuky krátké tělocvičné
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prvky trvající například dvě až tři minuty. Pokud k těmto závadám dojde, musí jej řešit lékař.

(PERIČ, 2012) (KOUBA, 1995) (MIKLÁNKOVÁ, 2009)

Zvyšuje se vitální kapacita plic, krevní oběh, zvětšuje se srdce, průřez cév je větší

než u dospělého člověka, a to má pozitivní vliv na výkonnost jedince.

Rostou především velké svalové skupiny, rozvíjí se pomalu jemná motorika. Jako

hlavní orgán nervového systému je vývoj mozku před začátkem období mladšího školního

věku dokončen. Nervové struktury v mozkové kůře dozrávají a dochází k příznivým

podmínkám rozvoje nových podmíněných reflexů. Je to ideální doba pro učení se novým

pohybovým dovednostem, rozvoji koordinačních a rychlostních schopností. (PERIČ, 2012).

Vyznačují se pomalu pohlavní diferenciace ve vývoji chlapců a dívek, které se

začnou plně rozvíjet v období pubescence. Můžeme pozorovat na příklad rychlejší růst

chlapců do výšky, náznak odlišnosti růstu ramen, pánve či lebky. (MIKLÁNKOVÁ, 2009)

Tělesné znaky u dětí mladšího školního podle Belšana (1985) věku jsou:

- hlava je vzpřímená, spolu se šíjí je protažena vzhůru

- hrudník mírně vyklenutý, jeho osa je svislá, lopatky neodstávají

- ramena jsou ve stejné výši

- břišní stěna nevystupuje

- obrysy těla jsou symetrické, na obou stranách bez odchylek

- osa těla nesvislá, nepatrně vychýlená vpřed

- váha těla spočívá na přední straně chodidel

3.1.2 Pohybové dovednosti v mladším školním věku

„Zlatý věk motoriky“ je charakteristický pro děti v období mezi osmi až deseti lety.

Je to období, ve kterém se dítě nejrychleji a nejsnadněji učí novým pohybovým

dovednostem. Stačí krátká názorná ukázka a dítě je schopné zopakovat bez problémů tentýž

pohyb, docilita je tedy zřejmá. Avšak jak rychle se nový pohyb naučí, tak rychle ho mohou

zapomenout. Pohyby by se měly často opakovat a upevňovat. Pohybový projev je vysoce

spontánní. Při provádění cviku dítě dokáže přidat navrch např. několik pohybů rukama a

nám se to jeví jako neúspornost pohybu. (PERIČ, 2012)

Jak ale tvrdí Kouba (1995), zdokonalování motoriky a percepce je výsledkem nejen

přirozeného vývoje, ale také školním vyučováním.

Senzitivní období* pro rozvoj koordinačních schopností u děvčat bývá mezi 7. a 10.-


[…]


děti, kdy spojily práci s jemnou motorikou spolu s během a překonáváním překážek. Vesměs

všechny se vysoce soustředily na řádné připínání, aby si zajistily co nejvyšší počet bodů.

Rodiče, blízcí závodících dětí, ale také lidé stojící okolo, nadšeně podporovali aktéry k co

nejlepším výkonům, což přidalo výborné atmosféře. Společně jsem se shodli na některých

zlepšeních této hry. Pro snadnější organizaci doporučuji, aby na stanovišti byli dva lidé.

Jeden bude startovat a vysvětlovat pravidla, druhý bude stát u připínací tabule a po skončení

každého závodníka sundá připnuté kolíky a odnese je zpět na start, protože při velkém návalu

lidí bylo odepínání a připínání pro jednoho velmi hektické.

Hod na cíl raketkou nemůže mít asi žádnou velkou výtku, jen jisté doporučení pro

příští organizaci. Doporučuji použít raketky z jiného materiálu než z molitanu, nebo zvolit

pevnou stěnu v pozadí. Náraz molitanových raketek do drátěného plotu zapříčiní rychlé

opotřebení. Podle mého názoru právě hod na cíl byl asi nejoblíbenějším stanovištěm. Možné

je, že tomu tak bylo díky postavení na hřišti. Okolo této disciplíny chodilo největší množství

lidí. Oproti Kolíčkovému sprintu si chtěli hody vyzkoušet také dospělí a mnohdy soutěžili

otcové nebo maminky proti synům či dcerám a chtěli je tak motivovat k lepšímu výkonu.

Právě tuto skutečnost beru jako obrovský úspěch, protože náš požadavek, aby si hlavně
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rodiče uvědomili, že musí jít svým dětem reálným příkladem, se nám zde povedlo úspěšně

naplnit.

Připravit, pozor, teď si získalo také velké oblibě. Opět jsme se setkávali s nadšením

nejen dětí, ale též rodičů, kteří startovní bloky obdivovali. Velký zájem vzbuzovala překážka

v dráze, hodně lidí tento pohled zná pouze z televizních obrazovek z velkých atletických

meetingů. Lidé měli spoustu otázek a opravdu se zajímali o to, jak to chodí v atletice. Díky

tomuto zájmu rodičů jsme dostávali často otázku, zda je možné, aby jejich děti mohli

navštěvovat přípravné hodiny atletiky. Časově toto stanoviště bylo průměrně asi

nejnáročnější. Nejdřív se muselo dětem vysvětlit, jak správně nastavovat bloky, to je spojené

s tím, aby znali svou odrazovou nohu a tady jsme trávili nejvíce času. Následoval vždy výběh

za naší pomoci, aby dítě získalo jistotu a pak teprve následovaly samotné pokusy rychlého

výběhu. Pár jedinců mělo problém s motorikou a setkali jsme se zde i s pády, které naštěstí

nekončily žádným zraněním, ani s odřenými koleny. Starší děti si vyzkoušely svou

odrazovou nohu, některé teprve u nás zjistily, která to je. Pochopily také, že výběh z bloků

sice vypadá snadně, skutečnost je ale jiná.

Spolupráce s organizátorkou festivalu Sporťáček 2016, byla skvělá. Ihned reagovala

na naše dotazy, vyhověla nám s realizací projektu Netradičního trojboje, zajistila potřebné

technické vybavení. Po skončení festivalu písemně poděkovala všem aktérům a sdělila nám,

že se těší v budoucnu na další spolupráci. V areálu bylo několik občerstvovacích stánků,

jeden z nich se nacházel asi sto metrů od našeho území. Na festivalu byla postavena velká

hlavní stage, kde probíhala různá vystoupení. Během dne se natáčely krátké medailónky

s každým stanovištěm, i s tím naším. V našem videu byl natočen krátký rozhovor se mnou

jakožto s organizátorkou netradičního trojboje, tato videa pouštěli právě na hlavním pódiu.

Festival přijelo navštívit i několik známých tváří sportu. Byla zde k vidění česká

reprezentantka v biatlonu Gabriela Koukalová, olympijský vítěz Lukáš Krpálek, nebo držitel

českého rekordu v běhu na čtyři sta metrů překážek, Jiří Mužík. Pan Mužík se svou dcerou

navštívili netradiční trojboj a vyzkoušeli všechny disciplíny (Obr. č. 7).
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Obr. č. 11 – Jiří Mužík s dcerou v Hodu raketkou na cíl, zdroj: vlastní dokumentace

dokdokumentace
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6. Resumé

Bakalářská práce se zabývá přípravou a realizací sportovního dne. Cílem bylo

naplánovat a zrealizovat netradiční pohybové odpoledne pro děti v mladším školním věku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části je charakterizován mladší

školní věk a jeho bio-psycho-sociální zákonitosti, význam pohybové aktivity a její vliv na

zdravý životní styl. Jako výchozí prostředek jsou uvedeny jednotlivé metodiky nácviků

pohybových dovedností. V druhé části práce je vypracována studie proveditelnosti, popsána

příprava, program, průběh a vyhodnocení celého projektu, a také rady sloužící jako návod

pro pořádání dalšího Netradičního trojboje.

Summary

This bachelor thesis deals with preparation and realization of a sporting day. The

primary aim was to plan and put in practice unconventional and active afternoon for children

attending elementary school. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

first section defines an elementary school age in relation with its biological, psychological

and social connection, furthermore the purpose of a locomotion activity and its impact on a

healthy lifestyle is described. As an initial device there are introduced particular approaches

of practicing of locomotion skills. The second part covers in detail feasibility study,

description of the realization process, ongoing program and progress itself; and moreover,

the overall evaluation of the whole project is presented in this section so as the useful

instructions for organizing the next Unconventional triathlon.
