HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Tereza Petržílková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Netradiční pohybové odpoledne pro děti mladšího školního věku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Volnočasové aktivity pro děti, téma dnes s ohledem na nárůst civilizačních chorob spojených s dětskou inaktivitou značně aktuální, jsou centrálním tématem předložené BP. Autorka, sama vrcholová sportovkyně, se snaží aplikovat nápad rozvoje pohybové kreativity u dětí. Cíle, úkoly práce stanoveny správně. Teoretická část obsahuje ontogenezi vývoje dětí mladšího školního věku včetně pohybových dovedností v inkriminovaném období. Pohyb a jeho význam včetně zařazení her a herní metodiky jsou uvedeny v rozsahu odpovídajícímu zaměření práce. Konkrétněji rozvedené kapitoly 3.4. - Metodika nácviku užitých pohybových dovedností, kde jsou jednotlivé disciplíny metodicky popsány, poslouží tělovýchovně vzdělanému jedinci jako dobrý zdroj informací, pro laika by mohly být však zavádějící (např. jak se určí ve startovních blocích odrazová noha - uvedeno až v kap. 4.4., str. 35 - resp. jak by měla vypadat poloha těla, paží, dále jaká noha je u překážek švihová a jaká odrazová atd.). Studie proveditelnosti bez výhrad. Praktická část projektu zahrnuje všechny faktory pro jeho realizaci (prostorové, materiální a finanční zajištění, propagaci, rizika a organizační tým). Data byla získána a vyhodnocena pomocí dotazníku, otázky byly definovány stručně a srozumitelně. Vlastní program včetně realizace jednotlivých stanovišť je popsán přehledně a jasně, doplněn fotografiemi. Důležité jsou také autorkou podávané informace o přípravě a průběhu sportovního dne (kap. 4.4.), které mohou být pro uspořádání jiné, podobné akce, přínosné. Celkově lze hodnotit projekt jako úspěšný, s kladnou odezvou jak u dětí tak u

rodičů. Pokud tedy budou takovéto akce realizovány, bude o ně zájem a pohybová aktivita dětí s návazností na dlouhodobý aktivní způsob života poroste.
Seznam citované literatury v dostatečném rozsahu, zahraniční zdroje zastoupeny. Skladba vět, gramatika a grafická stránka vyhovující.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké faktory ovlivňují účast na akcích tohoto typu?

V Plzni, dne 17.5.2017

.....
podpis vedoucího práce